
Mācību EDREX pārskats

Mārtiņš Baltmanis, Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta Civilās aizsardzības pārvaldes priekšnieks, 

tālr.:67075818, e-pasts: martins.baltmanis@vugd.gov.lv

2017.gada 13.jūnijs, Brīvības bulvāris 36, Rīga

mailto:kristaps.eklons@vugd.gov.lv


Saturs

2

1. Mācību EDREX dalībnieki

2. Mācību EDREX scenārijs

3. Mācību EDREX norise Latvijā

4. Mācību EDREX novērtējums

2017.gada 13.jūnijs, Brīvības bulvāris 36 EDREX



Mācību dalībnieki

3

Krīzes vadības padome
Krīzes vadības padomes sekretariāts
Valsts kanceleja
Latvijas patstāvīgā pārstāvniecība Eiropas Savienībā
Iekšlietu ministrija
Ārlietu ministrija
Aizsardzības ministrija
Finanšu ministrija
Satiksmes ministrija
Ekonomikas ministrija
Zemkopības ministrija
Tieslietu ministrija
Veselības ministrija
Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija
Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests
Nacionālie bruņotie spēki
Valsts robežsardze
Valsts vides dienests
Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienests

Kopējais dalībnieku skaits 44

Ģenerālsekretariāts (SG)
Ārkārtas reaģēšanas koordinēšanas centrs (ERCC)
Migrācijas un iekšlietu ģenerāldirektorāts (HOME)
Eiropas Civilās aizsardzības un humānās palīdzības operāciju
ģenerāldirektorāts (ECHO)
Enerģētikas ģenerāldirektorāts (ENER)
Veselības un pārtikas nekaitīguma ģenerāldirektorāts (SANTE)
Kopīgais pētniecības centrs (JRC)

Apvienoto nāciju organizācijas Pasaules
pārtikas programma (UN WFP)

2017.gada 13.jūnijs, Brīvības bulvāris 36 EDREX



Mācību scenārijs

4

Mācību scenārijs paredzēja, ka iedomātā
Vallandes valstī, kas robežojas ar Eiropas
Savienību notiek zemestrīce, kā rezultātā
skartā valsts sadarbībā ar Apvienoto nāciju
organizāciju lūdza aktivizēt Savienības
civilās aizsardzības mehānismu. Scenārijā
tika izspēlēti ievadi par humānās palīdzības
un civilās aizsardzības jautājumiem,
konsulāro atbalstu Eiropas Savienības
pilsoņiem, Eiropas Savienības Integrētās
politikas reaģēšanas mehānisma krīzes
situācijās (IPCR) aktivizēšanu, gāzes
apgādes problēmām, ķīmisko
piesārņojumu, iespējamu radiācijas
avāriju, patvēruma meklētājiem, POLIO
(poliomielīts) vakcīnu nepietiekamību,
iespējamu pārtikas piesārņojumu un
ilgtermiņa ietekmi uz Eiropas Savienību

2017.gada 13.jūnijs, Brīvības bulvāris 36 EDREX



Mācību norise

5
2017.gada 13.jūnijs, Brīvības bulvāris 36 EDREX

• Organizēta Krīzes vadības padomes sēde

• Izveidota krīžu komunikācijas grupa

• Organizēta preses konference Krīze vadības
padomes priekšsēdētājam, Iekšlietu
ministram, Ārlietu ministrijas valsts
sekretāram un Valsts ugunsdzēsības un
glābšanas dienesta priekšnieka vietniekam

• Latvijas vēstniece Eiropas Savienībā
piedalījās prezidentūras organizētajā «apaļā
galda» sanāksmē (IPCR)

• Institūcijas risināja jautājumu par Latvijas
valstpiederīgo evakuāciju no skartās valsts

• Institūcijas risināja jautājumus par humānās
palīdzības sniegšanu skartajai valstij

Kopumā 33mācību ievadi



Mācību novērtējums

6

Cietušo evakuēšana no ārvalsts:

Ministru kabineta 2010. gada 5. oktobra noteikumu
Nr. 946 “Kārtība, kādā Nacionālie bruņotie spēki
piedalās avārijas, ugunsdzēsības un glābšanas
darbos, kā arī neatliekamos ārkārtējo situāciju
izraisījušo notikumu seku likvidēšanas pasākumos”

2013. gada 26. februāra vienošanos Nr.1-15/2013/1
starp Nacionālajiem bruņotajiem spēkiem un
Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienestu

Ministru kabineta 2009. gada 10. februāra
noteikumu Nr.114 “Kārtība, kādā Nacionālie
bruņotie spēki tiek iesaistīti starptautiskajās
glābšanas operācijās un starptautiskajās humānajās
operācijās”

Dalība starptautiskajās glābšanas operācijās notiek 
saskaņā ar Latvijas Republikai saistošiem 

starptautiskajiem līgumiem

2017.gada 13.jūnijs, Brīvības bulvāris 36 EDREX

Lēmumu pieņem Ministru kabinets pēc ārvalsts
pieprasījuma, ja NATO vai ES dalībvalsts tad
Aizsardzībasministrs informējot Ministru prezidentu

Spējas: 3 līdz 4 guļošie un 3 līdz 4 sēdošie, kā arī ārsts

Aptuvenās izmaksas atbilstoši mācību scenārija
attālumiem – 6300 euro

Izaicinājums: NBS paliek bez SAR nodrošinājuma vai ar
ļoti mazām lidojuma stundām



Mācību novērtējums

7

Valstspiederīgo evakuēšana no ārvalsts:

Lidojumā kas ir saistīts ar cilvēku evakuēšanu, gaisa
telpa tiek piešķirta un izmantota bez
ierobežojumiem

Šādiem lidojumiem nosaka prioritāti, salīdzinot ar
komercpārvadājumiem

AirBaltic ir gatavs 24 stundu laikā veikt lidojumu ar
120 sēdvietu lidmašīnu

AirBaltic nepieciešams pilns evakuējamo personu
saraksts.

AirBaltic avioreisa izpildījuma izmaksas atbilstoši
mācību scenārija attālumiem aptuveni būtu 25 000
euro.

2017.gada 13.jūnijs, Brīvības bulvāris 36 EDREX

Nepieciešams aktivizēt Savienības civilās aizsardzības
mehānismu (consular support), tādā gadījumā var
atgūt 55% transporta izdevumu

Iesaistīšana: Ministru kabineta 2017. gada 7.marta
noteikumi Nr. 131 «Noteikumi par juridiskās vai
fiziskās personas resursu iesaistīšanu reaģēšanas un
seku likvidēšanas pasākumos vai ugunsgrēka dzēšanā,
vai glābšanas darbos, kā arī tai radušos izdevumu un
zaudējumu kompensācijas aprēķināšanas kārtību»

Izaicinājums: nav noteikts, kurš katastrofu
pārvaldīšanas subjekts slēgs vienošanos ar juridisko
personu



Mācību novērtējums

8
2017.gada 13.jūnijs, Brīvības bulvāris 36 EDREX

Ārlietu ministrijai sadarbībā ar Iekšlietu ministriju risināt jautājumu par IPCR platformas izmantošanu:
Izaicinājumi: kam ir/būs piekļuve? kas vadīs platformā informāciju, koordinēs informācijas iegūšanu?
Ārvalstīs tās ir institūcijas, kas ir tieši pakļautas Ministru prezidentam

MA – Latvijas Republikas pastāvīgā pārstāvniecība ES
VA – 1 VUGD un 2 IEM
BU – 4 ĀM un 9 Latvijas Republikas pastāvīgā pārstāvniecība ES



2017.gada 13.jūnijs

9

Mārtiņš Baltmanis, Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta Civilās aizsardzības pārvaldes priekšnieks, 

tālr.:67075818, e-pasts: martins.baltmanis@vugd.gov.lv

mailto:kristaps.eklons@vugd.gov.lv

